
 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 
 Padomes ārkārtas sēdes protokols Nr. 5 (57) 

 
Rīgā         2022.gada 16.septembrī. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka 
 

Piedalās: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājas vietnieks M.Hansens 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  M.Āboliņš 
Sekretariāts –  
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste I.Jansone 
Uzaicinātā persona -  
Eiropas Komisijas priekšsēdētājas izpildvietnieks  V.Dombrovskis 
Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja Z.Petre 
Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītājas vietnieks un poli-
tikas nodaļas vadītājs  

A.Kužnieks 

 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste     I.Jansone 
2022.gada 16.septembra sanāksme sākas plkst. 15:00 
 
Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi 
un izsaka pateicibu Eiropas Komisijas izpildviceprezidentam Valdim Dombrovskim par rasto 
iespēju piedalīties Fiskālās disciplīnas padomes sēdē, lai pārrunātu ekonomiskās aktualitātes, 
valsts fiskālās attīstības tendences un plānoto Eiropas Savienības fiskālo regulējumu. 
 
1. Par fiskālā regulējuma saistību ar pašreizējo ekonomisko situāciju 
 
V.Dombrovskis klātesošiem sniedz informāciju par fiskālā regulējuma pielietojumu  pašreizējā  
ekonomiskajā situācijā. Lai arī fiskālie nosacījumi nav spēkā arī 2023. gadā, jau nākošgad ir 
jāsāk virzību uz ilgtspējīgas fiskālās politikas pusi. Ir jāatsakās no plaša fiskālā stimula, valsts 
fiskālajam atbalstam /stimulam ir jābūt mērķētam un terminētam laikā. V. Dombrovskis atgā-
dināja, ka pārmērīga deficīta procedūra, atšķirībā no fiskālajiem nosacījumiem, joprojām ir 
spēkā.  
 
Šā gada pirmajā pusē vēl bija vērojama samērā strauja ekonomikas izaugsme, tomēr gada otrajā 
pusē ir sagaidāma nopietna ekonomikas bremzēšanās. 



 
 

 

 
Tuvākajos mēnešos ļoti aktuāli būs enerģētiskās drošības jautājumi. Viņš uzsvēra, ka esošajā 
situācijā stratēģiskais virziens Eiropā, kā arī Latvijā ir skaidrs – pēc iespējas ātrāka atteikšanās 
no Krievijas fosilajiem kurināmajiem un energoneatkarības nodrošināšana.  
 
Vienlaikus viņš arī informēja, ka Eiropas Savienības līmenī ir iecerēts vismaz uz laiku atsaistīt 
elektrības cenu no gāzes cenas, faktiski veikt zināmu Eiropas elektrības tirgus reformu, lai šīs 
cenas samazinātu. Skaidrs, ka priekšā ir sarežģīts laiks. Enerģijas cenas saglabājas ļoti augstas, 
tas arī ir galvenais kopējās inflācijas kāpuma iemesls. Viņš piebilda, ka Eiropas Komisija ir 
nākusi klajā ar jaunu priekšlikumu paketi enerģētiskās krīzes risināšanai. Piedāvātā pakete pa-
redz pasākumus elektroenerģijas patēriņa mazināšanai, ieņēmumu griestus tiem elektroenerģi-
jas ražotājiem, kuru reālās izmaksas ir zem pašreizējām cenām, kā arī solidaritātes iemaksas. 
Ieņēmumus, kas pārsniedz noteiktos griestus, kā arī solidaritātes iemaksu - dalībvalstis varēs 
izmantot, lai palīdzētu enerģijas patērētājiem samazināt rēķinus. Tāpat dalībvalstīm būs iespēja 
noteikt regulētas elektroenerģijas cenas ne tikai mājsaimniecībām, bet arī mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem. 
 
V. Dombrovskis arī atzīmēja, ka ir jāstrādā pie sociālās nevienlīdzības mazināšanas pasāku-
miem un pie atbalsta mazāk aizsargātajām sabiedrības daļām, kas īpaši aktuāli ir šobrīd gan uz 
kopējā inflācijas pieauguma fona, gan tuvojoties jaunajai apkures sezonai. Tostarp viņš norā-
dīja, ka Latvijas valdība jau ir pieņēmusi virkni lēmumu šajā jomā.  
 
Tāpat viņš atzīmēja, ka, neraugoties uz straujajām ģeopolitiskajām izmaiņām, joprojām aktuāls 
ir jautājums par Latvijas ekonomikas konkurētspēju nākotnē.  
 
Savukārt Padomes loceklis I.Golsts sapulces dalībniekiem izklāsta aktualitātes par energore-
sursu šī brīža cenām Latvijā un dalās pārdomās par iespējamiem risinājumiem enerģētikas jomā 
valstī. Papildus I.Golsts norāda, ka valdībai nepieciešams stingri noteikt prioritātes energopoli-
tikas jautājumos un to ieviešanā. V.Dombrovskis atzinīgi novērtē dzirdēto un pateicas I.Gol-
stam par sniegto informāciju.    
 
Klātesošo diskusija par ekonomiskām aktualitātēm un fiskālās disciplīnas attīstības tendencēm.  
 
Ņemot vērā visu iepriekš minēto, klātesošie sapulces dalībnieki secina, ka šobrīd, saistībā 
ar augstajām enerģijas cenām, ir jāturpina sniegt atbalstu uzņēmumiem un iedzīvotājiem, 
bet vienlaikus pakāpeniski  ir jāatgriežas pie fiskālās disciplīnas un valdībai ir jāizstrādā 
jauna valsts enerģētikas ilgtermiņa stratēģija. 
 
Nolēma: 
1.1. Pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par. 
 
2022.gada 16.septembra sanāksmi slēdz plkst. 17:00. 
 
Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 



 
 

 

 
Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 
Padomes sekretāra vīza       N.Malnačs 
 
I.Jansone 
29495878; inga.jansone@fdp.gov.lv 
 
 


